

SHIVALIK SR. SEC. SCHOOL, BEHROR

Class - XII(Science) Pre-board Syllabus 2025-26

Hindi	वितान— सिल्वर वैडिंग, जूझ, अतीत के दबे पाँव (12) आरोह— काव्य खण्ड :- उमाशंकर जोशी, फिराक गोरखपुरी, गोस्वामी तुलसीदास, सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला, शमशेर बहादुर सिंह, रघुवीर सहाय, कुँवर नारायण। गद्य खण्ड— श्रमविभाजन और जाति प्रथा, शिरीष के फूल, पहलवान की ढोलक, काले मेघा पानी दे, बाजार दर्शन व्याकरण (12)— भाषा व्याकरण और लिपि का परिचय, शब्द शक्ति, अलंकार, पारिभाषिक शब्दावली विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन विशेष लेखन स्वरूप और प्रकार (4) कहानी का नाट्य रूपान्तरण, रेडियो नाटक पत्र एवं प्रारूप लेखन (अर्धशासकीय पत्र, निविदा, विज्ञप्ति, ज्ञापन)(4) निबंध (5)
English	Grammar(26):- Conditional sentences, synthesis, phrasal verbs, conjunctions, composition (complete) Flamingo(25):- The rattrap, Indigo, Poets and Pancakes, The Interview, Going places, Poem:- A thing of beauty, A roadside stand, Aunt Jennifer's tiger Vistas(15):- Journey to the end of the earth, The enemy, On the face of it, memories of childhood. Unseen passage- (14)
Physics	Physics Book-1 Electric charges and fields वैद्युत आवेश तथा क्षेत्र (6) Electrostatic potential and capacitance स्थिरवैद्युत विभव तथा धरिता (4), Current electricity विद्युत धारा (5) Moving charges and magnetism गतिमान आवेश और चुंबकत्व (5), Magnetism and matter चुंबकत्व एवं द्रव्य(5), Electromagnetic induction वैद्युतचुंबकीय प्रेरण (6) Physics Book-2 Ray optics and optical instruments किरण प्रकाशिकी एवं प्रकाशिक यंत्र (9), Wave optics तरंग-प्रकाशिकी(6), Dual nature of radiation and matter विकिरण तथा द्रव्य की द्वैत प्रकृति(5), Atoms परमाणु (5)
Chemistry	Solution-(8), Electrochemistry(9), Chemical kinetics(9), d & f Blocks(6), Co-ordination chemistry(7), Aldehyde & ketone & Carboxylic acid (10), Amine (7)
Math	Relation and function(7), Inverse trigonometric function(7), Matrices(8), Determinants(9), Continuity and derivatives(13), vector algebra(11), 3D Geometry(10), Linear programming(4), Probability(11)
Biology	Chapter 5 : Molecular Basis of Inheritance(8), Chapter 6 : Evolution(4), Chapter 7 : Human Health and Disease(8), Chapter 8 : Microbes in Human Welfare(7), Chapter 9 : Biotechnology : Principles and Processes(6), Chapter 10 : Biotechnology and its Applications(6), Chapter 11 : Organisms and Populations(6), Chapter 12 : Ecosystem Chapter(7), Chapter 13 : Biodiversity and Conservation(4)

Note:- “ The 2nd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”

SHIVALIK SR. SEC. SCHOOL, BEHROR

Class - XII (Science) Pre-board Syllabus 2025-26

Hindi	वितान— सिल्वर वैडिंग, जूझ, अतीत के दबे पाँव (12) आरोह— काव्य खण्ड :- उमाशंकर जोशी, फिराक गोरखपुरी, गोस्वामी तुलसीदास, सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला, शमशेर बहादुर सिंह, रघुवीर सहाय, कुँवर नारायण। गद्य खण्ड— श्रमविभाजन और जाति प्रथा, शिरीष के फूल, पहलवान की ढोलक, काले मेघा पानी दे, बाजार दर्शन व्याकरण (12)— भाषा व्याकरण और लिपि का परिचय, शब्द शक्ति, अलंकार, पारिभाषिक शब्दावली विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन विशेष लेखन स्वरूप और प्रकार (4) कहानी का नाट्य रूपान्तरण, रेडियो नाटक पत्र एवं प्रारूप लेखन (अर्धशासकीय पत्र, निविदा, विज्ञप्ति, ज्ञापन)(4) निबंध (5)
English	Grammar(26):- Conditional sentences, synthesis, phrasal verbs, conjunctions, composition (complete) Flamingo(25):- The rattrap, Indigo, Poets and Pancakes, The Interview, Going places, Poem:- A thing of beauty, A roadside stand, Aunt Jennifer's tiger Vistas(15):- Journey to the end of the earth, The enemy, On the face of it, memories of childhood. Unseen passage- (14)
Physics	Physics Book-1 Electric charges and fields वैद्युत आवेश तथा क्षेत्र (6) Electrostatic potential and capacitance स्थिरवैद्युत विभव तथा धरिता (4), Current electricity विद्युत धारा (5) Moving charges and magnetism गतिमान आवेश और चुंबकत्व (5), Magnetism and matter चुंबकत्व एवं द्रव्य(5), Electromagnetic induction वैद्युतचुंबकीय प्रेरण (6) Physics Book-2 Ray optics and optical instruments किरण प्रकाशिकी एवं प्रकाशिक यंत्र (9), Wave optics तरंग-प्रकाशिकी(6), Dual nature of radiation and matter विकिरण तथा द्रव्य की द्वैत प्रकृति(5), Atoms परमाणु (5)
Chemistry	Solution-(8), Electrochemistry(9), Chemical kinetics(9), d & f Blocks(6), Co-ordination chemistry(7), Aldehyde & ketone & Carboxylic acid (10), Amine (7)
Math	Relation and function(7), Inverse trigonometric function(7), Matrices(8), Determinants(9), Continuity and derivatives(13), vector algebra(11), 3D Geometry(10), Linear programming(4), Probability(11)
Biology	Chapter 5 : Molecular Basis of Inheritance(8), Chapter 6 : Evolution(4), Chapter 7 : Human Health and Disease(8), Chapter 8 : Microbes in Human Welfare(7), Chapter 9 : Biotechnology : Principles and Processes(6), Chapter 10 : Biotechnology and its Applications(6), Chapter 11 : Organisms and Populations(6), Chapter 12 : Ecosystem Chapter(7), Chapter 13 : Biodiversity and Conservation(4)

Note:- “ The 2nd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”

Hindi	वितान— सिल्वर वैडिंग, जूझ, अतीत के दबे पाँव (12) आरोह— काव्य खण्ड :- उमाशंकर जोशी, फिराक गोरखपुरी, गोस्वामी तुलसीदास, सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला, शमशेर बहादुर सिंह, रघुवीर सहाय, कुँवर नारायण । गद्य खण्ड— श्रमविभाजन और जाति प्रथा, शिरीष के फूल, पहलवान की ढोलक, काले मेघा पानी दे, बाजार दर्शन व्याकरण (12)— भाषा व्याकरण और लिपि का परिचय, शब्द शक्ति, अलंकार, पारिभाषिक शब्दावली विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन विशेष लेखन स्वरूप और प्रकार (4) कहानी का नाट्य रूपान्तरण, रेडियो नाटक पत्र एवं प्रारूप लेखन (अर्धशासकीय पत्र, निविदा, विज्ञप्ति, ज्ञापन)(4) निबंध (5)
English	Grammar(26):- Conditional sentences, synthesis, phrasal verbs, conjunctions, composition (complete) Fleming(25):- The rattrap, Indigo, Poets and Pancakes, The Interview, Going places, Poem:- A thing of beauty, A roadside stand, Aunt Jennifer's tiger Vistas(15):- Journey to the end of the earth, The enemy, On the face of it, memories of childhood. Unseen passage- (14)
Political	दो ध्रुवीयता का अंत (10), सत्ता का समकालीन केंद्र (8), समकालीन दक्षिण एशिया (6), अंतर्राष्ट्रीय संगठन (10), समकालीन विश्व में सुरक्षा (8) राष्ट्र-निर्माण की चुनौतियाँ (6), एक दल के प्रभुत्व का दौर 8, नियोजित विकास की राजनीति (4), भारत के विदेश संबंध(6), कांग्रेस प्रणाली : चुनौतियाँ और पुनर्स्थापना (4) , लोकतांत्रिक व्यवस्था का संकट (10)
Geography	भाग 1: मानव भूगोल के मूल सिद्धांत (Fundamentals of Human Geography) मानव भूगोल – प्रकृति एवं विषय क्षेत्र(5), विश्व जनसंख्या – वितरण, घनत्व एवं वृद्धि(5), प्राथमिक क्रियाएँ, द्वितीयक क्रियाएँ, तृतीयक एवं चतुर्थक क्रियाकलाप, मानव विकास = 18 भाग 2: भारत – लोग और अर्थव्यवस्था (India: People and Economy)जनसंख्या – वितरण, घनत्व, वृद्धि एवं संघटन(4), मानव बस्तियाँ(2), भूमि-संसाधन एवं कृषि, जल-संसाधन, खनिज एवं ऊर्जा संसाधन, भारत के संदर्भ में नियोजन एवं सतत्पोषणीय विकास=18, परिवहन एवं संचार(2)
हिन्दी साहित्य	अन्तराल— सूरदास की झोपड़ी, बिस्कोहर की माटी, अपना मालवा खाउ—उजाड़ सभ्यता(12) अन्तराल— काव्यखण्ड:— मलिक मुहम्मद जायसी, विद्यापति, धनानंद, तुलसीदास, रघुवीर सहाय, केदारनाथ , अज्ञेय गद्यखण्ड— हजारी प्रसाद द्विवेदी, ममता कालिया, निर्मल वर्मा, असगर वजाहत, भीष्म साहनी, फणीश्वरनाथ रेणु(35) व्याकरण(9)— काव्य दोष, गुण, छन्द, अलंकार पत्रकारिय लेखन के विभिन्न रूप(4) कहानी, नाटक, कविता की रचना(6) अप्रत्याशित लेखन (5)
Note:- “ The 2nd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”	

Hindi	वितान— सिल्वर वैडिंग, जूझ, अतीत के दबे पाँव (12) आरोह— काव्य खण्ड :- उमाशंकर जोशी, फिराक गोरखपुरी, गोस्वामी तुलसीदास, सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला, शमशेर बहादुर सिंह, रघुवीर सहाय, कुँवर नारायण । गद्य खण्ड— श्रमविभाजन और जाति प्रथा, शिरीष के फूल, पहलवान की ढोलक, काले मेघा पानी दे, बाजार दर्शन व्याकरण (12)— भाषा व्याकरण और लिपि का परिचय, शब्द शक्ति, अलंकार, पारिभाषिक शब्दावली विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन विशेष लेखन स्वरूप और प्रकार (4) कहानी का नाट्य रूपान्तरण, रेडियो नाटक पत्र एवं प्रारूप लेखन (अर्धशासकीय पत्र, निविदा, विज्ञप्ति, ज्ञापन)(4) निबंध (5)
English	Grammar(26):- Conditional sentences, synthesis, phrasal verbs, conjunctions, composition (complete) Fleming(25):- The rattrap, Indigo, Poets and Pancakes, The Interview, Going places, Poem:- A thing of beauty, A roadside stand, Aunt Jennifer's tiger Vistas(15):- Journey to the end of the earth, The enemy, On the face of it, memories of childhood. Unseen passage- (14)
Political	दो ध्रुवीयता का अंत (10), सत्ता का समकालीन केंद्र (8), समकालीन दक्षिण एशिया (6), अंतर्राष्ट्रीय संगठन (10), समकालीन विश्व में सुरक्षा (8) राष्ट्र-निर्माण की चुनौतियाँ (6), एक दल के प्रभुत्व का दौर 8, नियोजित विकास की राजनीति (4), भारत के विदेश संबंध(6), कांग्रेस प्रणाली : चुनौतियाँ और पुनर्स्थापना (4) , लोकतांत्रिक व्यवस्था का संकट (10)
Geography	भाग 1: मानव भूगोल के मूल सिद्धांत (Fundamentals of Human Geography) मानव भूगोल – प्रकृति एवं विषय क्षेत्र(5), विश्व जनसंख्या – वितरण, घनत्व एवं वृद्धि(5), प्राथमिक क्रियाएँ, द्वितीयक क्रियाएँ, तृतीयक एवं चतुर्थक क्रियाकलाप, मानव विकास = 18 भाग 2: भारत – लोग और अर्थव्यवस्था (India: People and Economy)जनसंख्या – वितरण, घनत्व, वृद्धि एवं संघटन(4), मानव बस्तियाँ(2), भूमि-संसाधन एवं कृषि, जल-संसाधन, खनिज एवं ऊर्जा संसाधन, भारत के संदर्भ में नियोजन एवं सतत्पोषणीय विकास=18, परिवहन एवं संचार(2)
हिन्दी साहित्य	अन्तराल— सूरदास की झोपड़ी, बिस्कोहर की माटी, अपना मालवा खाउ—उजाड़ सभ्यता(12) अन्तरा— काव्यखण्ड:- मलिक मुहम्मद जायसी, विद्यापति, धनानंद, तुलसीदास, रघुवीर सहाय, केदारनाथ , अज्ञेय गद्यखण्ड— हजारी प्रसाद द्विवेदी, ममता कालिया, निर्मल वर्मा, असगर वजाहत, भीष्म साहनी, फणीश्वरनाथ रेणु(35) व्याकरण(9)— काव्य दोष, गुण, छन्द, अलंकार पत्रकारिय लेखन के विभिन्न रूप(4) कहानी, नाटक, कविता की रचना(6) अप्रत्याशित लेखन (5)

Note:- “ The 2nd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”

SHIVALIK SR. SEC. SCHOOL, BEHROR

Class - X

Pre-board Syllabus 2025-26

Subject	First Preboard	Second Preboard
English	Grammar(28):- Tense, Subject-verb concord, clauses, passive voice, reported speech Composition:- Letter writing, short writing task, story writing First flight(25):- From the diary of Anne Frank, Glimpse of India, Mijbil the otter, Madam Rides the Bus, The sermon at Banaras, The proposal Poem:- How to tell wild animals, the ball poem, Amanda, The trees, Fog, The tall of custard, For Anne Gregory Footprints book(12):- The making of scientist, The necklace, Bholi, The book that saved the earth Unseen passage(15)	Grammar(28):- complete Composition:- complete First flight(25):- A letter to god, nelson mandela, two stories about flying, mijbil the otter, the proposal Poem:- Dust of snow, Fire and Ice, A tiger in the zoo, the late of custard the dragon, for anne gregory Footprints(12):- A triumph of surgery, the thief's story, the midnight visitor, a question of trust, footprints without feet, the making of scientist
Sanskrit	पाठ्यपुस्तक— शुचिपर्यावरणम्(1), बुद्धिबलवती सदा(3), शिशुलालनम(4), जननी तुल्य वत्सला(4), सुभाषितानि(3), सौहार्द प्रकृतेशोभा(1), विचित्र साक्षी(4)। संस्कृतव्याकरणम्— अपठित गद्यांश(10), संवाद लेखन(5), पत्र/ प्रार्थना पत्र(4), अन्वय लेखन(2), शब्दरूप(2), धातुरूप(2), संधि(3), समास(3), विभक्ति कारक(3), उपसर्ग(1), अव्यय(4), घटनाक्रमसंयोजन(3), सार लेखन(3), संख्या ज्ञानम(2), अनुवाद कार्य(4), प्रत्यय(3), वाच्य परिवर्तन(3)	पाठ्यपुस्तक— जननी तुल्यवत्सला(2), सुभाषितानी(1), सौहार्दप्रकृतेशोभा(4), विचित्रसाक्षी(3), सूक्तयः(3), भूकम्प विभिषिका(4), अन्योक्तयः(3)। व्याकरणम्— अपठित गद्यांश(10), संवाद लेखन(5), पत्र/ प्रार्थना पत्र(4), अन्वय लेखन(2), शब्दरूप(2), धातुरूप(2), संधि(3), समास(3), विभक्ति कारक(3), उपसर्ग(1), अव्यय(4), घटनाक्रमसंयोजन(3), सार लेखन(3), संख्या ज्ञानम(2), अनुवाद कार्य(4), प्रत्यय(3), वाच्य परिवर्तन(3)
Hindi	कृतिका भाग(10)— माता का आँचल, साना-साना हाँथ जोड़ी, मैं क्यों लिखता हूँ। क्षितिज भाग 1(35):- काव्य खण्ड— जयशंकर प्रसाद, सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला, नागार्जुन, मंगलेश डबराल गद्य खण्ड— लखनवी अंदाज, एक कहानी यह भी, नौबतखाने में इबादत, संस्कृति व्याकरण(12)— पद-भेद संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, विशेषण और अव्यय, प्रत्यय, उपसर्ग, संधि समास, मुहावरे और लोकोक्तियाँ, पत्र(4) संकेत— बिन्दुओं पर आधारित निबंध लेखन(5) संक्षिप्तीकरण एवं पत्वन।(4)	पद्य— सूरदास के पद, तुलसीदास गद्य— नेता जी का चश्मा, बालगोबिन भगत व्याकरण— सम्पूर्ण सिलेबस

SHIVALIK SR. SEC. SCHOOL, BEHROR

Class - X

Pre-board Syllabus 2025-26

Subject	First Preboard	Second Preboard
English	Grammar(28):- Tense, Subject-verb concord, clauses, passive voice, reported speech Composition:- Letter writing, short writing task, story writing First flight(25):- From the diary of Anne Frank, Glimpse of India, Mijbil the otter, Madam Rides the Bus, The sermon at Banaras, The proposal Poem:- How to tell wild animals, the ball poem, Amanda, The trees, Fog, The tall of custard, For Anne Gregory Footprints book(12):- The making of scientist, The necklace, Bholi, The book that saved the earth Unseen passage(15)	Grammar(28):- complete Composition:- complete First flight(25):- A letter to god, nelson mandela, two stories about flying, mijbil the otter, the proposal Poem:- Dust of snow, Fire and Ice, A tiger in the zoo, the late of custard the dragon, for anne gregory Footprints(12):- A triumph of surgery, the thief's story, the midnight visitor, a question of trust, footprints without feet, the making of scientist
Sanskrit	पाठ्यपुस्तक— शुचिपर्यावरणम्(1), बुद्धिबलवती सदा(3), शिशुलालनम(4), जननी तुल्य वत्सला(4), सुभाषितानि(3), सौहार्द प्रकृतेशोभा(1), विचित्र साक्षी(4)। संस्कृतव्याकरणम्— अपठित गद्यांश(10), संवाद लेखन(5), पत्र/ प्रार्थना पत्र(4), अन्वय लेखन(2), शब्दरूप(2), धातुरूप(2), संधि(3), समास(3), विभक्ति कारक(3), उपसर्ग(1), अव्यय(4), घटनाक्रमसंयोजन(3), सार लेखन(3), संख्या ज्ञानम(2), अनुवाद कार्य(4), प्रत्यय(3), वाच्य परिवर्तन(3)	पाठ्यपुस्तक— जननी तुल्यवत्सला(2), सुभाषितानी(1), सौहार्दप्रकृतेशोभा(4), विचित्रसाक्षी(3), सूक्तयः(3), भूकम्प विभिषिका(4), अन्योक्तयः(3)। व्याकरणम्— अपठित गद्यांश(10), संवाद लेखन(5), पत्र/ प्रार्थना पत्र(4), अन्वय लेखन(2), शब्दरूप(2), धातुरूप(2), संधि(3), समास(3), विभक्ति कारक(3), उपसर्ग(1), अव्यय(4), घटनाक्रमसंयोजन(3), सार लेखन(3), संख्या ज्ञानम(2), अनुवाद कार्य(4), प्रत्यय(3), वाच्य परिवर्तन(3)
Hindi	कृतिका भाग(10)— माता का आँचल, साना-साना हाँथ जोड़ी, मैं क्यों लिखता हूँ। क्षितिज भाग 1(35):- काव्य खण्ड— जयशंकर प्रसाद, सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला, नागार्जुन, मंगलेश डबराल गद्य खण्ड— लखनवी अंदाज, एक कहानी यह भी, नौबतखाने में इबादत, संस्कृति व्याकरण(12)— पद-भेद संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, विशेषण और अव्यय, प्रत्यय, उपसर्ग, संधि समास, मुहावरे और लोकोक्तियाँ, पत्र(4) संकेत— बिन्दुओं पर आधारित निबंध लेखन(5) संक्षिप्तीकरण एवं पत्वन।(4)	पद्य— सूरदास के पद, तुलसीदास गद्य— नेता जी का चश्मा, बालगोबिन भगत व्याकरण— सम्पूर्ण सिलेबस

Social Science	Geography:- Resources and Development(4), Forest and Wildlife Resources(3), Water Resources(4), Agriculture(4), Lifelines of National Economy(4) Political:- Power Sharing(6), Federalism(6), Gender, Religion and Caste(4), Poloparties(4) Economics:- Development(6), Money and Credit(7), Consumer Rights(6) History:- The Rise of Nationalism in Europe(6), The Making of a Global World(6), Print Culture and the Modern World(6) 4 Marks Map	Geography:- Minerals and Energy Resources(8), Manufacturing Industries(6), Agriculture(6) Pol. Science:- Federalism(6), Political Parties(6), Gender, religion and caste(6) Economics:- Sectors of Indian Economy(6), Globalisation and the Indian Economy(6), Money and Credit(6) History :- Ch-2 Nationalism in India(8), The Making of a Global World(6), The Age of Industrialisation(6) 4 Marks Map
Math	Real Numbers वास्तविक संख्याएँ (6) , Polynomials बहुपद (6), Pair of Linear Equations in Two Variables दो चर वाले रैखिक समीकरण युग्म (6), Arithmetic Progression समांतर श्रेणियाँ(10), Triangles त्रिभुज(7), Coordinate Geometry निर्देशांक ज्यामिति(9), Introduction to Trigonometry त्रिकोणमिति का परिचय(10), Some Applications of Trigonometry त्रिकोणमिति के कुछ अनुप्रयोग(8), Statics lkafl;dh (18)	Quadratic Equations द्विघात समीकरण(10), Introduction to trigonometry त्रिकोणमिति का परिचय (12), Circles(12), Area related to circles वृत्तो से संबंधित क्षेत्रफल(10), Surface Areas and volumes पृष्ठीय क्षेत्रफल और आयतन(10), Probability प्रायिकता(8), Statistics सांख्यिकी(18)
Science	Chp 05 - life process (16) Chp 06 - control and coordination (12) Chp 07 - How do organisms reproduce(14) Chp 08 - Heredity(8) Chp 10 - The human eye and colourful world(9) Chp 11- Electricity (10) Chp 12 - Magnetic effect of electric current (6) Chp 13- Our environment (5)	Chp 01 - Chemical reactions and equations (12) Chp 02 - Acid , base and salts (14) Chp 03 - Metals and Non Metals (10) Chp 04 - Carbon and its compounds (16) Chp 09 - Light (18) Chp 10- Human eye and colourful world (10)

Note:- “ The 3rd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”

Social Science	Geography:- Resources and Development(4), Forest and Wildlife Resources(3), Water Resources(4), Agriculture(4), Lifelines of National Economy(4) Political:- Power Sharing(6), Federalism(6), Gender, Religion and Caste(4), Poloparties(4) Economics:- Development(6), Money and Credit(7), Consumer Rights(6) History:- The Rise of Nationalism in Europe(6), The Making of a Global World(6), Print Culture and the Modern World(6) 4 Marks Map	Geography:- Minerals and Energy Resources(8), Manufacturing Industries(6), Agriculture(6) Pol. Science:- Federalism(6), Political Parties(6), Gender, religion and caste(6) Economics:- Sectors of Indian Economy(6), Globalisation and the Indian Economy(6), Money and Credit(6) History :- Ch-2 Nationalism in India(8), The Making of a Global World(6), The Age of Industrialisation(6) 4 Marks Map
Math	Real Numbers वास्तविक संख्याएँ (6) , Polynomials बहुपद (6), Pair of Linear Equations in Two Variables दो चर वाले रैखिक समीकरण युग्म (6), Arithmetic Progression समांतर श्रेणियाँ(10), Triangles त्रिभुज(7), Coordinate Geometry निर्देशांक ज्यामिति(9), Introduction to Trigonometry त्रिकोणमिति का परिचय(10), Some Applications of Trigonometry त्रिकोणमिति के कुछ अनुप्रयोग(8), Statics लकड़(18)	Quadratic Equations द्विघात समीकरण(10), Introduction to trigonometry त्रिकोणमिति का परिचय (12), Circles(12), Area related to circles वृत्तों से संबंधित क्षेत्रफल(10), Surface Areas and volumes पृष्ठीय क्षेत्रफल और आयतन(10), Probability प्रायिकता(8), Statistics सांख्यिकी(18)
Science	Chp 05 - life process (16) Chp 06 - control and coordination (12) Chp 07 - How do organisms reproduce(14) Chp 08 - Heredity(8) Chp 10 - The human eye and colourful world(9) Chp 11- Electricity (10) Chp 12 - Magnetic effect of electric current (6) Chp 13- Our environment (5)	Chp 01 - Chemical reactions and equations (12) Chp 02 - Acid , base and salts (14) Chp 03 - Metals and Non Metals (10) Chp 04 - Carbon and its compounds (16) Chp 09 - Light (18) Chp 10- Human eye and colourful world (10)

Note:- “ The 3rd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”

SHIVALIK SR. SEC. SCHOOL, BEHROR

Class - VIII

Pre-board Syllabus 2025-26

Subject	First Preboard syllabus	Second preboard
Sanskrit	सप्तभगिन्य(3) , नीतिनवनीतम्(5) , सावित्री बाई फुले(4) , कः रक्षति कः रक्षितः(4) , क्षितौ राजते भारतस्वर्ण भूमिः(5) , आर्यभटः(5) व्याकरण— सन्धि(2) , अव्यय(2) , प्रत्यय(2) , उपसर्ग(2) , कारक(2) , संख्याज्ञानम्(2) , शब्दरूप(2) , धातुरूप(2) , विशेषण-विशेष्य(2) रचनात्मक कार्य— संस्कृत भाषा के दो श्लोक(4), पाठ्यपुस्तक के कथालेखनम् (हिन्दी भाषा में) (8), प्रार्थना पत्र/निबंध(8) , चित्राधारितवर्णनम्/मंजूषा में कथा लेखनम्(4) , कथा क्रम संयोजन(4) , अपठित गद्यांश (8)	सुभाषितानी(5) , बिलस्य वाणी न कदापि में श्रुता(3) , डिजीभारतम्(2) , सदैव पुरतोनिधेहि चरणम्(2) , कण्टकेनैव कष्टकम्(4) , गृहं शून्यं सुतां विना(2), भारतजनता अहम्(5), संसारसागरस्य नायकाः (3) व्याकरण— सन्धि(2) , अव्यय(2) , प्रत्यय(2) , उपसर्ग(2) , कारक(2) , संख्याज्ञानम्(2) , शब्दरूप(2) , धातुरूप(2) , विशेषण-विशेष्य(2) रचनात्मक कार्य— संस्कृत भाषा के दो श्लोक(4), पाठ्यपुस्तक के कथालेखनम् (हिन्दी भाषा में) (8), प्रार्थना पत्र/निबंध(8) , चित्राधारितवर्णनम्/मंजूषा में कथा लेखनम्(4) , कथा क्रम संयोजन(4) , अपठित गद्यांश (8)
English	Honeydew(Book)(30) A short Mansoon diary, A visit to cambridge, This is Jody's Fawn, The summit within Grammer(30):- Pronoun, word order in a sentence, preposition, tense, determiners(articles), usage of has to / have to had to, model, number, gender, opposites, one-word substitution, choose the correct word, sound, correct spelling/missing letters, odd words, <u>unseen passages</u>, letter, application(10) <u>story, paragraph, rearrange sentences(10)</u>	Honey(Book)(30) The best christmas present in the world, The Tsunami, Glimpses of the past, Bepin Choudhury's Lapse of memory, Grammer(30):- Pronoun, word order in a sentence, preposition, tense, determiners(articles), usage of has to / have to had to, model, number, gender, opposites, one-word substitution, choose the correct word, sound, correct spelling/missing letters, odd words, <u>unseen passages</u>, letter, application, <u>story, paragraph, rearrange sentences.</u>
SST	History Ch-4 – Tribals, Dikus and the Vision of a Golden Age(2) Ch-5 When people Rebel [1857 and after] (6) Ch-6 – Civilising the “Native”: Educating the Nation(4) Ch-7 – Women, Caste and Reform(6) Ch-8 – The Making of the National Movement (1870-1947) (6) Civics Ch-4 – Judiciary(8) Ch-5 – Understanding Marginalisation(3) Ch-6 – Confronting Marginalisation(3) Ch-7 – Public Facilities(3) Ch-8 – Law and Social Justice(3) Geography Ch-1 Resources(6) Ch-2 Land, Soil, water, Natural vegetation and Wildlife Resources(10) Ch-3 – Agriculture(8) Ch-4 – Industries(8) Ch-5 – Human Resources(4)	History Ch-1 – How, When and Where(3) Ch-2 – From Trade to Territory(5) Ch-3 – Ruling the Countryside(5) Civics Ch-1 – The Indian Constitution(8) Ch-2 – Understanding Secularism(8) Ch-3 – Why Do We Need a Parliament(8) Our Rajasthan Ch-1 1st Century Rajasthan(3) Ch-2 The war of Independence of 1857 & Rajasthan(5) Ch-3 Creation of Modern Rajasthan(8) Ch-4 Population(3) Ch-5 Industry(5) Ch-6 Transport & Tourism(3) Ch-7 Development plans(3) Ch-8 Government efforts for public awareness & social reform(4) Ch- 9 Rural and Urban Administration(4) Ch- 10 Art & Culture in Rajasthan(5)

SHIVALIK SR. SEC. SCHOOL, BEHROR

Class - VIII

Pre-board Syllabus 2025-26

Subject	First Preboard syllabus	Second preboard
Sanskrit	सप्तभगिन्य(3) , नीतिनवनीतम्(5) , सावित्री बाई फुले(4) , कः रक्षति कः रक्षितः(4) , क्षितौ राजते भारतस्वर्ण भूमिः(5) , आर्यभट्टः(5) व्याकरण— सन्धि(2) , अव्यय(2) , प्रत्यय(2) , उपसर्ग(2) , कारक(2) , संख्याज्ञानम्(2) , शब्दरूप(2) , धातुरूप(2) , विशेषण-विशेष्य(2) रचनात्मक कार्य— संस्कृत भाषा के दो श्लोक(4), पाठ्यपुस्तक के कथालेखनम् (हिन्दी भाषा में) (8), प्रार्थना पत्र/निबंध(8) , चित्राधारितवर्णनम्/मंजूषा में कथा लेखनम्(4) , कथा क्रम संयोजन(4) , अपठित गद्यांश (8)	सुभाषितानी(5) , बिलस्य वाणी न कदापि में श्रुता(3) , डिजीभारतम्(2) , सदैव पुरतोनिधेहि चरणम्(2) , कण्टकेनैव कष्टकम्(4) , गृहं शून्यं सुतां विना(2), भारतजनता अहम्(5), संसारसागरस्य नायकाः (3) व्याकरण— सन्धि(2) , अव्यय(2) , प्रत्यय(2) , उपसर्ग(2) , कारक(2) , संख्याज्ञानम्(2) , शब्दरूप(2) , धातुरूप(2) , विशेषण-विशेष्य(2) रचनात्मक कार्य— संस्कृत भाषा के दो श्लोक(4), पाठ्यपुस्तक के कथालेखनम् (हिन्दी भाषा में) (8), प्रार्थना पत्र/निबंध(8) , चित्राधारितवर्णनम्/मंजूषा में कथा लेखनम्(4) , कथा क्रम संयोजन(4) , अपठित गद्यांश (8)
English	Honeydew(Book)(30) A short Mansoon diary, A visit to cambridge, This is Jody's Fawn, The summit within Grammer(30):- Pronoun, word order in a sentence, preposition, tense, determiners(articles), usage of has to / have to had to, model, number, gender, opposites, one-word substitution, choose the correct word, sound, correct spelling/missing letters, odd words, <u>unseen passages</u>, letter, application(10) <u>story, paragraph, rearrange sentences(10)</u>	Honey(Book)(30) The best christmas present in the world, The Tsunami, Glimpses of the past, Bepin Choudhury's Lapse of memory, Grammer(30):- Pronoun, word order in a sentence, preposition, tense, determiners(articles), usage of has to / have to had to, model, number, gender, opposites, one-word substitution, choose the correct word, sound, correct spelling/missing letters, odd words, <u>unseen passages</u>, letter, application, <u>story, paragraph, rearrange sentences.</u>
SST	History Ch-4 – Tribals, Dikus and the Vision of a Golden Age(2) Ch-5 When people Rebel [1857 and after] (6) Ch-6 – Civilising the “Native”: Educating the Nation(4) Ch-7 – Women, Caste and Reform(6) Ch-8 – The Making of the National Movement (1870-1947) (6) Civics Ch-4 – Judiciary(8) Ch-5 – Understanding Marginalisation(3) Ch-6 – Confronting Marginalisation(3) Ch-7 – Public Facilities(3) Ch-8 – Law and Social Justice(3) Geography Ch-1 Resources(6) Ch-2 Land, Soil, water, Natural vegetation and Wildlife Resources(10) Ch-3 – Agriculture(8) Ch-4 – Industries(8) Ch-5 – Human Resources(4)	History Ch-1 – How, When and Where(3) Ch-2 – From Trade to Territory(5) Ch-3 – Ruling the Countryside(5) Civics Ch-1 – The Indian Constitution(8) Ch-2 – Understanding Secularism(8) Ch-3 – Why Do We Need a Parliament(8) Our Rajasthan Ch-1 1st Century Rajasthan(3) Ch-2 The war of Independence of 1857 & Rajasthan(5) Ch-3 Creation of Modern Rajasthan(8) Ch-4 Population(3) Ch-5 Industry(5) Ch-6 Transport & Tourism(3) Ch-7 Development plans(3) Ch-8 Government efforts for public awareness & social reform(4) Ch- 9 Rural and Urban Administration(4) Ch- 10 Art & Culture in Rajasthan(5)

Science	ch-12 Some Natural Phenomena(10) ch-13 Light(16) ch-1 Crop Production and Management(14) ch-2 Microorganisms: Friend and Foe(14) ch-3 Coal and Petroleum(14) ch-4 Combustion and Flame(12)	ch-5 Conservation of Plants and Animals(12) ch-6 Reproduction in Animals(10) ch-7 Reaching the Age of Adolescence(10) ch-8 Force and Pressure(12) ch-9 Friction(12) ch-10 Sound(12) Ch- 11 Chemical effect of electric current(12)
हिंदी	पाठ 4 - भगवान के डाकिए (6) पाठ 5- क्या निराश हुआ जाए(6) पाठ 6 - यह सबसे कठिन समय नहीं(6) पाठ 7 - कबीर की साखियां(6) पाठ 8 - सुदामा चरित(7) पाठ 9- जहां पहिया है(7) पाठ10 - अकबरी लोटा(6) व्याकरण---- लिंग, वचन(1), उपसर्ग, प्रत्यय(1), विलोम शब्द(2), पर्यायवाची(2), वाक्यांश के लिए एक शब्द(2), मुहावरे(4) रचना---- प्रार्थना पत्र एवं पत्र लेखन(8), निबंध लेखन, कहानी लेखन(8), सडक सुरक्षा / परिवेशीय सजगता (8)	वसंत भाग 3-- पाठ 1 - लाख की चूड़ियां (7) पाठ 2- बस की यात्रा (7) पाठ 3- दीवानों की हस्ती (7) पाठ 11- सूरदास के पद (8) पाठ 12- पानी की कहानी (7) पाठ 13 - बाज और सांप(8) व्याकरण---- लिंग, वचन(1), उपसर्ग, प्रत्यय(1), विलोम शब्द(2), पर्यायवाची(2), वाक्यांश के लिए एक शब्द(2), मुहावरे(4) रचना---- प्रार्थना पत्र एवं पत्र लेखन(8), निबंध लेखन, कहानी लेखन(8), सडक सुरक्षा / परिवेशीय सजगता (8)
Math	Ch 7 Comparing Quantities(14). Ch 8 Algebraic Expressions and Identities(6) Ch 9 Mensuration(16) Ch 10 Exponents and Powers(6) Ch 11 Direct and Inverse(6) Ch 12 Factorisation(16) Ch 13 Introduction to Graphs(16),	Ch 1 Rational Numbers(5) Ch 2 Linear Equations in one variable(18) Ch 3 Understanding Quadrilaterals(18) Ch 4 Data handlings(10) Ch 5 Squares and square Roots(10) Ch 6 Cube and cube roots(9) Ch 9 Mensurations(10).

Note:- “ The 3rd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”

Science	ch-12 Some Natural Phenomena(10) ch-13 Light(16) ch-1 Crop Production and Management(14) ch-2 Microorganisms: Friend and Foe(14) ch-3 Coal and Petroleum(14) ch-4 Combustion and Flame(12)	ch-5 Conservation of Plants and Animals(12) ch-6 Reproduction in Animals(10) ch-7 Reaching the Age of Adolescence(10) ch-8 Force and Pressure(12) ch-9 Friction(12) ch-10 Sound(12) Ch- 11 Chemical effect of electric current(12)
हिंदी	पाठ 4 - भगवान के डाकिए (6) पाठ 5- क्या निराश हुआ जाए(6) पाठ 6 - यह सबसे कठिन समय नहीं(6) पाठ 7 - कबीर की साखियां(6) पाठ 8 - सुदामा चरित(7) पाठ 9- जहां पहिया है(7) पाठ 10 - अकबरी लोटा(6) व्याकरण---- लिंग, वचन(1), उपसर्ग, प्रत्यय(1), विलोम शब्द(2), पर्यायवाची(2), वाक्यांश के लिए एक शब्द(2), मुहावरे(4) रचना---- प्रार्थना पत्र एवं पत्र लेखन(8), निबंध लेखन, कहानी लेखन(8), सडक सुरक्षा / परिवेशीय सजगता (8)	वसंत भाग 3-- पाठ 1 - लाख की चूड़ियां (7) पाठ 2- बस की यात्रा (7) पाठ 3- दीवानों की हस्ती (7) पाठ 11- सूरदास के पद (8) पाठ 12- पानी की कहानी (7) पाठ 13 - बाज और सांप(8) व्याकरण---- लिंग, वचन(1), उपसर्ग, प्रत्यय(1), विलोम शब्द(2), पर्यायवाची(2), वाक्यांश के लिए एक शब्द(2), मुहावरे(4) रचना---- प्रार्थना पत्र एवं पत्र लेखन(8), निबंध लेखन, कहानी लेखन(8), सडक सुरक्षा / परिवेशीय सजगता (8)
Math	Ch 7 Comparing Quantities(14). Ch 8 Algebraic Expressions and Identities(6) Ch 9 Mensuration(16) Ch 10 Exponents and Powers(6) Ch 11 Direct and Inverse(6) Ch 12 Factorisation(16) Ch 13 Introduction to Graphs(16),	Ch 1 Rational Numbers(5) Ch 2 Linear Equations in one variable(18) Ch 3 Understanding Quadrilaterals(18) Ch 4 Data handlings(10) Ch 5 Squares and square Roots(10) Ch 6 Cube and cube roots(9) Ch 9 Mensurations(10).

Note:- “ The 3rd Pre-Board syllabus have the complete syllabus for all subjects”